
 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA   

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

                      

DETERMINA n. 176 del 04 Luglio 2023 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento ex art. 36 c. 2 D.Lgs 50/2016 a favore di WOLTERS 

KLUWER ITALIA S.R.L.. Servizio abbonamento Banca Dati giuridica. 

 

CIG Z453BA9ADD 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e 

nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 

agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate 

dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è 

istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 del 

27 settembre 2021, come modificata dalla D.G.R. 1903 del 22 novembre 2021, ed integrata 

dalle successive D.G.R. 450 del 31 marzo 2022, D.G.R. 1071 del 25 luglio 2022, D.G.R. 1768 

del 30 Novembre 2022 e D.G.R. 606 del 3 Maggio 2023 è stato nominato l’Avv. Gianfranco 

Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti. 

 

CONSIDERATO CHE  

• per l’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei Rifiuti, 

nell’ambito delle proprie attività, si rende necessario avvalersi di un sistema d’informazione 

giuridica online per garantire il corretto adempimento dei compiti istituzionali; 

• le attività de qua risultano essere di rilevante complessità e tali da rendere necessario dotarsi 

di un supporto che fornisca un costante aggiornamento in materia ambientale, appalti, edilizia, 

urbanistica ecc.; 

• per consentire l'ordinario e corretto espletamento dell'attività amministrativa ed istituzionale 

dell’Ager, pertanto, è di fondamentale importanza un costante e tempestivo approfondimento 

normativo e giurisprudenziale; 

• sussistono le condizioni per l’affidamento diretto così come stabilite all’art. 36 c. 2 lett. A) 

D.Lgs. 50/2016, disposizione modificata dal D.lgs 56/2017 in vigore 20/05/2017; 

• ricorrono le condizioni previste all’art. 142 del D.Lgs. 50/2016 essendo l’attività ricompresa 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

nella Tabella IX. 

 

VISTO CHE 

• con proposta d’ordine acquisita con protocollo Ager n. 4350/2023, la società Società Wolters 

Kluwer Italia s.r.l. con sede in Via Dei Missaglia n. 97 - 20142 – Milano (MI) Partita IVA 

10209790152 - Codice Fiscale 10209790152 Pec contact@wkicert.it, per il tramite 

dell’Agenzia Apulia Telematics S.r.l.s., si è resa disponibile a fornire il servizio di un 

abbonamento di una Banca Dati giuridica denominata “One Legale e One PA”, con due 

accessi contemporanei, ad un corrispettivo annuale di 2.400,00 oltre Iva al 4%, alle condizioni 

di cui alla proposta formulata che forma parte integrante del presente provvedimento; 

• fra le condizioni di fornitura è previsto il pagamento, dietro ricevimento di regolare fattura, 

entro il termine di 60 giorni. 

 

PRESO ATTO CHE 

• la proposta presentata è confacente con le necessità dell’Amministrazione e di tanto se ne dà 

atto con riferimento ai risultati positivi già avuti a seguito di un periodo di prova gratuita del 

medesimo servizio. 

 

RITENUTO  

• pertanto di procedere affidando alla ditta in questione il servizio suddetto per l’importo 

complessivo di Euro 2.400,00 oltre iva 4% per un totale di Euro 2.496,00. 

 

VISTO CHE 

• in data 22/06/2023 è stato richiesto ed ottenuto il DURC con esito positivo contrassegnato 

con il n. di protocollo INAIL_38930807 con scadenza validità 02/10/2023; 

• in data 22/06/2023 è stato acquisito sul Portale Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

il relativo CIG identificato con il numero Z453BA9ADD; 

• con pec del 23/06/2023 acquisita con prot. 4429/2023 la Apulia Telematics S.r.l.s. trasmetteva 

la Dichiarazione Tracciabilità Flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e la 

Dichiarazione Sostitutiva dell’Atto di Notorietà sui requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 (ex art. 47 del D.P.R. 445/2010) relative alla Società Wolters Kluwer Italia s.r.l.; 

• occorre impegnare sul bilancio preventivo 2023/2025 la somma di Euro 2.400,00 ed Euro 

96,00 per IVA, per un importo complessivo di Euro 2.496,00, sul Capitolo 220 art. 1 rubricato 

“Spese accesso utenze/Banche dati”; 

 

VISTI: 

- la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 
- il D.lgs 50/2016 

- la proposta d’ordine prot. n. 4350/2023; 

- il D.U.R.C. Prot. INAIL_38930807 scadenza validità 02/10/2023. 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A del D.Lgs. 50/2016 alla Società Wolters 

Kluwer Italia s.r.l. con sede in Via Dei Missaglia n. 97 - 20142 – Milano (MI) Partita IVA 

10209790152 - Codice Fiscale: 10209790152 Pec contact@wkicert.it il servizio di un 

abbonamento a una Banca Dati giuridica denominato “One Legale e One PA”, con due accessi 

contemporanei, per l’importo annuale di Euro 2.400,00, oltre Euro 96,00 (IVA al 4%), per un 

importo complessivo di Euro 2.496,00;  

 

2. DI DARE ATTO, in base al combinato disposto dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

in materia di determinazione a contrarre che: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire è il costante e puntuale aggiornamento 

dell’Ager in materia ambientale, appalti, edilizia, urbanistica ecc. per garantire il corretto 

e aggiornato adempimento dei compiti istituzionali; 

• l’importo complessivo del suddetto affidamento è pari ad Euro 2.400,00 oltre IVA al 4%, 

per un importo complessivo di Euro 2.496,00; 

• la durata del rapporto contrattuale è su base annuale; 

• l’operatore economico a cui si intende affidare il servizio è la Società Wolters Kluwer 

Italia s.r.l. con sede in Via Dei Missaglia n. 97 - 20142 – Milano (MI) Partita IVA 

10209790152 - Codice Fiscale: 10209790152 Pec contact@wkicert.it; 

 

3. DI IMPEGNARE, sul bilancio preventivo 2023/2025 per competenza esercizio 2023, la 

somma di Euro 2.400,00 ed Euro 96,00 per IVA, per un importo complessivo di Euro 

2.496,00, sul Capitolo 220 art. 1 rubricato “Spese accesso utenze/Banche dati”; 

 

4. DI DARE ATTO che in data 22/06/2023 è stato richiesto ed ottenuto il DURC con esito 

positivo contrassegnato con il n. di protocollo INAIL_38930807 con scadenza validità 

02/10/2023; 

 

5. DI DARE ATTO che in data 22/06/2023 è stato acquisito sul Portale Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni il relativo CIG identificato con il numero Z453BA9ADD; 

 

6. DI DARE ATTO che con pec del 23/06/2023 prot. 4429/2023 sono state acquisite la 

Dichiarazione Tracciabilità Flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e la Dichiarazione 

Sostitutiva dell’Atto di Notorietà sui requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 

47 del D.P.R. 445/2010) della Società Wolters Kluwer Italia s.r.l.. 

 

7. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Società Wolters Kluwer Italia s.r.l. con 

sede in Via Dei Missaglia n. 97 - 20142 – Milano (MI) Partita IVA 10209790152 - Codice 

Fiscale: 10209790152 Pec contact@wkicert.it; 

 
8. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 

materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia 

di riservatezza dei dati personali; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

9. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al 

d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale 

della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale o, 

in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge 

 

 

       IL DIRETTORE GENERALE 

       AVV. GIANFRANCO GRANDALIANO 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-07-04T09:10:22+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




